
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/04104 

 Del: 27/05/2024 

 Esecutivo Da: 27/05/2024 

 Proponente: Direzione Ufficio del Sindaco - Servizio Eventi Manifestazioni Cittadine e 

Cerimoniale 

 

OGGETTO: 

Servizio di organizzazione del Torneo di San Giovanni ed eventuali iniziative collaterali – edizione 2024 – CIG 

B0E9D00D60 – Modifica in corso di esecuzione ai sensi dell’art. 120, c. 9, del D.Lgs. 36/2023

 

LA DIRIGENTE

Premesso che:

- in data 29/01/2024 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2024/C/00005 
avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2024/2026: approvazione note di aggiornamento al  
Dup, bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati";

- in data 27/02/2024 è stata approvata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2024/DG/00049 
avente ad oggetto "Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026. Approvazione";

- in data 26/03/2024 è stata approvata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 2024/DG/00111 
avente ad oggetto “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024 -2026. Approvazione”;

- con Decreto del Sindaco n. 96 del 10/12/2019 è stato conferito alla Dott.ssa Carmela Valdevies 
l’incarico di Dirigente del Servizio Eventi, Manifestazioni Cittadine e Cerimoniale della Direzione 
Ufficio del Sindaco, prorogato con Decreto del Sindaco n. 77 del 20/10/2022;

Visto il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” (di seguito anche Codice);

Dato atto dell’indirizzo strategico dell’Amministrazione comunale denominato “Il Valore della Cultura 

Pag. 1 di 7 DD/2024/04104



e  della  Memoria” (di  cui  al  richiamato  DUP 2024-2026),  il  quale  individua  tra  gli  obiettivi  del 
Comune il potenziamento e la valorizzazione delle tradizioni popolari fiorentine (Obiettivo strategico 
“Valorizzare  il  sistema museale,  la  memoria  del  passato  e  le  tradizioni  popolari”  -  Ob.  Operativo 
9.1.08, che attribuisce alla Direzione Ufficio del Sindaco il compito, tra gli altri, di “Valorizzare il  
calcio storico fiorentino, sia attraverso un nuovo e più efficace modello di governance, sia attraverso il  
consolidamento e il rafforzamento delle occasioni di conoscenza della tradizione legata al Calcio storico  
e i suoi quattro colori…”);

Richiamate le seguenti Determinazioni Dirigenziali, cui si rinvia per gli aspetti di fatto e di diritto 
presupposti e motivazionali:

- la Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 2005 del 18/03/2024, con la quale è stato approvato 
il Capitolato Speciale di Appalto relativo all’appalto per il servizio di organizzazione del Torneo di 
San Giovanni  ed  eventuali  iniziative collaterali  –  edizione 2024,  al  cui  art.  9 si  prevedeva:  “La 
stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione  
delle  prestazioni  fino a concorrenza del  quinto  dell’importo  del  contratto,  ivi  comprese le  eventuali  
prestazioni richieste per l’allestimento/disallestimento dei teli a copertura delle tribune, può imporre  
all’appaltatore  l’esecuzione  alle  stesse  condizioni  previste  nel  contratto  originario.  In  tal  caso  
l’appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto”;

-  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  3673  del  13/05/2024,  con  la  quale  è  stato  disposto  di 
aggiudicare,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  5,  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  l’appalto  del  servizio  di 
organizzazione  del  Torneo  di  San  Giovanni  ed  eventuali  iniziative  collaterali  –  edizione  2024, 
all’impresa SECUR & SECUR NETWORK S.R.L. (P.IVA 06821810485) per un importo complessivo di 
Euro 262.733,77 al netto dell’IVA, di cui Euro 31.649,39 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso, corrispondente ad Euro 320.535,20 IVA al 22% inclusa, come da offerta economica allegata 
all’atto in parola a farne parte integrante;

Dato  atto  che,  nelle  more  della  stipulazione  del  contratto,  con  la  citata  DD  n.  3673/2024 
l’Amministrazione ha disposto l’esecuzione anticipata delle prestazioni oggetto dell’appalto in parola, 
ai sensi dell’art. 50, comma 6, e 17, comma 9, del Codice, e che il giorno 17/05/2024 è stato siglato 
il Verbale di avvio dell’esecuzione, come da prot. n. 169752/2024; 

Considerato che l’Amministrazione Comunale:

- al fine di realizzare un efficace strumento di informazione sul Torneo di San Giovanni e delle sue 
origini, nonché di promozione del Calcio Storico Fiorentino in generale, ha inteso procedere alla 
realizzazione di un telo, con su stampate le immagini e la storia del Calcio Storico Fiorentino, a 
copertura ed abbellimento dell’intelaiatura metallica che compone la parte esterna delle  tribune 
allestite  nell’occasione  del  Torneo  in  Piazza  Santa  Croce  (sul  modello  di  quanto  accade  per 
l’abbellimento delle impalcature dei cantieri nell’Area UNESCO della Città);

- nell’ottica  di  contenere  la  spesa  necessaria  all’organizzazione  del  Torneo  del  Calcio  Storico 
Fiorentino 2024, e al tempo stesso migliorare la qualità della manifestazione, ha inteso procedere 
alla ricerca di sponsorizzazioni tecniche, finanziarie e miste;

Richiamate:

Pag. 2 di 7 DD/2024/04104



-  la  Determinazione Dirigenziale  n.  93 del  11/01/2024 con la quale è  stato  approvato  l’Avviso 
pubblico per la ricerca di sponsor del Torneo del Calcio Storico Fiorentino 2024;

- la Determinazione Dirigenziale n. 4017 del 23/05/2024, con la quale è stata disposta accettazione 
dell’offerta di sponsorizzazione tecnica formulata dall’impresa SECUR & SECUR NETWORK S.R.L. 
(P.IVA 06821810485), avente ad oggetto il servizio di montaggio e lo smontaggio del telo di copertura 
integrale del lato esterno della tribuna B e della tribuna D allestite in occasione del Torneo di San 
Giovanni – edizione 2024, nel rispetto della disciplina di cui al citato Avviso pubblico;

Ritenuto pertanto necessario provvedere all’allestimento e disallestimento dei teli a copertura delle 
tribune A e C, non rientranti all’interno delle attività coperte dalla citata offerta di sponsorizzazione;

Ritenuto altresì opportuno procedere ad affidare le prestazioni di montaggio e smontaggio dei teli a 
copertura delle tribune A e C alla società SECUR & SECUR NETWORK S.R.L., mediante aumento 
delle prestazioni contrattuali aggiudicate con Determinazione Dirigenziale n. 2005/2024, agli stessi 
prezzi, patti e condizioni di cui all’offerta economica presentata dall’impresa in sede di procedura di 
gara, ai sensi dell’art. 120, comma 9, del D.Lgs. n. 36/2023;

Dato  atto che,  con  comunicazione  allegata  alla  presente,  la  Stazione  Appaltante  comunica 
all’impresa (tenuta a sottoscrivere per doverosa accettazione):

- la volontà di avvalersi delle facoltà previste dall’art. 120, comma 9, del D.Lgs. n. 36/2023, nonché 
dall’art. 9 del citato Capitolato Speciale approvato con DD n. 2005/2024, per le seguenti prestazioni 
di allestimento/disallestimento dei teli e muraletti a copertura delle tribune A e C:

• noleggio di piattaforma e scale di grandi dimensioni (3-7 mt) per numero congruo di giornate 
necessarie alle operazioni di allestimento/disallestimento;

• presenza di adeguato numero di operai specializzati;

• fornitura di materiali di consumo (quali fascette, spille e tutto quanto occorrente ad 
idonea applicazione dei teli sulle cornici in legno);

• tempi di allestimento: entro e non oltre il 30/05/2024;
• tempi di disallestimento: dal 16/06/2024 ed entro il 22/06/2024;
• obblighi dell’Aggiudicatario durante il  periodo di affissione dei teli,  decorrente dal 

giorno 01/06/2024 e sino al giorno 15/06/2024 compresi: manutenzione dei teli in 
condizioni di perfetta tenuta;

- che l’ammontare di tali prestazioni è stato stimato dalla Stazione Appaltante in Euro 4.900,00 (IVA 
al 22% esclusa), di cui Euro 4.000,00 per costi della manodopera non ribassabili, come da prezzi e 
condizioni di cui all’offerta economica presentata dalla società SECUR & SECUR NETWORK S.R.L. 
in sede di procedura di gara, (ivi incluso il ribasso offerto, pari al 17,50%);

Preso atto  che l’importo riferito ai servizi integrativi richiesti rientra nei limiti e nei presupposti 
previsti dall’art. 120, comma 9, del D.Lgs. n. 36/2023;

Dato atto che il suddetto atto di sottomissione, che integrerà il contratto di appalto, è impegnativo 
per  l’Appaltatore  dalla  data  della  sua sottoscrizione  fino alla  data  della  scadenza  del  contratto 
originario;

Pag. 3 di 7 DD/2024/04104



Dato altresì atto, in relazione all’appalto in oggetto, di aver acquisito presso la piattaforma START, 
ai sensi degli artt. 19-36 del D.Lgs. n. 36/2023 e relative Delibere e comunicati dell’ANAC, il  CIG 
B0E9D00D60, anche ai fini della tracciabilità di cui alla Legge n. 136/2010 e del monitoraggio dei 
contratti pubblici;

Ritenuto pertanto, ai sensi dell’art. 120, comma 9, del D.Lgs. n. 36/2023, nonché dell’art. 9 del 
citato Capitolato Speciale approvato con DD n. 2005/2024, di affidare all’impresa SECUR & SECUR 
NETWORK S.R.L. i suddetti servizi integrativi richiesti e necessari per l’organizzazione dell’evento, 
per un importo complessivo di Euro 4.900,00 (oltre IVA al 22%);

Rilevato  che,  al  fine  di  applicare  l’art.  120,  comma 9,  del  D.Lgs.  n.  36/2023  incrementando 
l’importo  dell’appalto  senza  ricorrere  ad  una  nuova  procedura  di  affidamento,  l’intendimento 
dell’Amministrazione  è  di  modificare  le  prestazioni  contrattuali  dell’appalto  del  servizio  di 
organizzazione  del  Torneo  di  San  Giovanni  ed  eventuali  iniziative  collaterali  –  edizione  2024, 
aggiudicato con DD n. 3673/2024 all’impresa SECUR & SECUR NETWORK S.R.L. e che pertanto 
l’importo complessivo dell’appalto, come incrementato a seguito di dette prestazioni, ammonta ad 
Euro 267.633,77 oltre IVA al 22%;

Considerato che occorre impegnare sul bilancio 2024-2026, esercizio  finanziario 2024, a favore 
dell’impresa SECUR & SECUR NETWORK SRL (P.IVA 06821810485) -  Codice beneficiario 60119), 
l’importo di Euro 5.978,00 (IVA al 22% inclusa), sul capitolo di spesa n. 300;

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 6,  e  17,  comma 9,  del  Codice,  l’esecuzione  delle 
prestazioni  in  aumento,  oggetto  del  presente  provvedimento,  avrà  decorrenza  dalla  data  di 
esecutività del presente provvedimento;

Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è la 
sottoscritta Dott.ssa Carmela Valdevies,  Dirigente del  Servizio Eventi,  Manifestazioni  cittadine e 
Cerimoniale della Direzione Ufficio del Sindaco, la quale:

- in base alle disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione, come confluito nel 
Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026 del Comune di Firenze, approvato con 
la  citata  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  111  del  26/03/2024,  nonché  del  Codice  di 
Comportamento  del  Comune  di  Firenze,  approvato  con  Deliberazione  del  medesimo  organo  n. 
2021/G/0012 e  del  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  pubblici  approvato  con  D.P.R.  n. 
62/2013 come modificato dal D.P.R. n. 81/2023, non si trova in cause di conflitto di interessi;

- non si trova in situazione di conflitto di interessi ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990, dall’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 e dall’art. 16 del Codice;

- non è stata condannata, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo 
I del Titolo II, Libro secondo del Codice Penale, ex art. 35 bis D.Lgs. n. 165/2001;

- si obbliga, inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto di interessi sopravvenute 
nel corso del procedimento, mediante separato atto successivo;

Pag. 4 di 7 DD/2024/04104



Visti

- il D.Lgs. n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali) e in particolare gli artt. 107, 169 e 183;

- la Legge n. 241/1990, in particolare gli artt. 4, 5, 6 e 6 bis; 

- il D. Lgs. n. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;

- il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di Armonizzazione contabile;

-  il  Regolamento  UE  n.  679/2016  ed  il  D.  Lgs.  n.  196/2003  come  modificato  dal  D.  Lgs.  n. 
101/2018 in materia di protezione di dati personali; 

- lo Statuto del Comune di Firenze, in particolare l’art. 81, c. 3; 

- i  seguenti e vigenti Regolamenti del Comune di Firenze: il  Regolamento sull’Ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi, in particolare gli artt. 16 e 21, il Regolamento di Contabilità e il Regolamento 
generale per l’attività contrattuale;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267/2000 e dell’art. 15 comma 4 del Regolamento sul sistema dei controlli interni;

DETERMINA

per i motivi esposti in narrativa,

1) di procedere,  ai  sensi dell’art.  120, comma 9, del D.Lgs. n. 36/2023, nonché dell’art.  9 del 
Capitolato Speciale approvato con DD n. 2005/2024, a implementare i servizi compresi nell’appalto 
aggiudicato con DD n. 3673/2024 all’impresa SECUR & SECUR NETWORK S.R.L. e, per gli effetti, 
di acquisire gli ulteriori servizi integrativi necessari per l’organizzazione dell’evento, per un importo 
complessivo di Euro 4.900,00 (oltre IVA al 22%), agli stessi patti e condizioni dell’appalto originario;

2) di modificare, ai sensi del suddetto art. 120, comma 9, del D.Lgs. n. 36/2023, le prestazioni 
contrattuali  dell’appalto  del  servizio  di  organizzazione del  Torneo di  San Giovanni  ed  eventuali 
iniziative  collaterali  –  edizione  2024,  dando  atto  che  l’importo  complessivo  dell’appalto,  come 
incrementato a seguito di dette prestazioni, ammonta ad Euro 267.633,77 oltre IVA al 22%;

3) di impegnare sul bilancio 2024-2026, esercizio finanziario 2024, a favore dell’impresa SECUR & 
SECUR  NETWORK  SRL  (Codice  beneficiario  60119),  l’importo  di  Euro  5.978,00  (IVA  al  22% 
inclusa), sul capitolo di spesa n. 300;

4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 50, comma 6, e 17, comma 9, del Codice, l’esecuzione delle 
prestazioni  in  aumento,  oggetto  del  presente  provvedimento,  avrà  decorrenza  dalla  data  di 

Pag. 5 di 7 DD/2024/04104



esecutività del presente provvedimento; 

5) di pubblicare il presente provvedimento nelle forme previste dagli articoli 20 e 28 del D.Lgs. n. 
36/2023, nonché sul Profilo del Committente sezione Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 
29 del D.Lgs. n. 36/2023, dando atto che avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso 
giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana, sede di Firenze nel termine di 
30 giorni decorrenti dalla data di pubblicazione della presente determinazione, avente i contenuti 
dell’avviso di aggiudicazione.

ALLEGATI INTEGRANTI

Nota di modifica - 70e19e2a98981a8fa51b1fecd8929fc8d38ad43792531b84ad8ee1b5a2a58a71

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Carmela Valdevies

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 300 2024/7363
€ 

5.978,00

60119 - SECUR & SECUR 

NETWORK S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Pag. 6 di 7 DD/2024/04104



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2024/04104


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/04104

